VI. On les a tenus jusqu'au règne de Pépin.

I. Les synodes diocésains ne sont apparemment ni moins anciens, ni moins nécessaires que les conciles provinciaux. Si chaque évêque n'eût pris le soin de publier les statuts du concile provincial dans l'assemblée de tout son clergé, et même de tous ses peuples, tant d'excellents décrets fussent demeurés sans exécution. Ce qui paraît évidemment dans le concile XVI de Tolède, qui veut que chaque évêque, dans l'espace de six mois après la conclusion du concile provincial, assemble tous ses ecclésiastiques, et même tous les laïques, pour leur donner connaissance et leur inspirer l'amour des divines ordonnances qu'on vient de faire ou de renouveler.

« Decernimus ut dum in qualibet provincia concilium agitur, unusquisque episcoporum admonitionibus suis infra sex mensium spatium, omnes abbates, presbyteros, diaconos atque clericos, seu etiam omnem conventum civitatis ipsius, ubi præesse dignoscitur, necnon et cunctam diocesis suæ plebem adgregare nequaquam moretur : quatenus coram eis publice omnia reserata, de his quæ eodem anno in concilio acta, vel definita extiterint, plenissime notiores efficiantur ». (Can. VII.)

II. La publication des statuts du concile provincial et annuel n'était pas la seule raison ou la seule utilité des synodes diocésains. Les curés y étaient aussi appelés pour y rendre compte à l'évêque de la manière qu'ils gouvernaient leurs paroisses et qu'ils administraient les sacrements, conformément au rituel que l'évêque leur avait donné en les instituant : « Quando presbyteri in parochiis ordinantur, fibellum officiale a sacerdote suo accipiant, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant ; ne per ignorantiam etiam in ipsis divinis sacramentis offendant : ita ut quando vel ad litanias, vel ad concilium venerint, rationem

« metiendus esse distributiones juxta majorem alteram ecclesiam sancti Petri taxam ad formam præfate unionis bulle, et proposito dubio « quomodo nun essent amittendæ distributiones ? » En date du 19 mai 1787, la Sacrée Congrégation chargea l'archevêque de Fermo de régler l'affaire.

Les chanoines de la collégiale de Saint-Pierre, dans la ville de Spolète, demandèrent « An absentes a choro tempore divinum officium et in eadem ecclesia celebrantes possint lucrari distributiones quotidianas juxta eorum veterem consuetudinem ». En date du 28 février 1795, la Sacrée Congrégation répondit négativement *juxta votum Episcopi*.

Interrogé de nouveau pour savoir si l'absence causée pour entendre les confessions dans la même église, privait des distributions quotidiennes, la Sacrée Congrégation répondit que ces chanoines n'avaient pas droit aux distributions : « Episcopus putat ut exoptaret a prior qui curam animarum adnexam habet, et capellanum curatus « nec non capitulares deputati ab ordinario in casu aliquo populi « confluentia non obstantè contraria consuetudine prisca ».